733. SEPTIMA COHORS præ luce non reliquis visa, erat ex Oriente Cæli; erant Angeli ex eadem Societate, e qua fuit Angelus tubæ: illi cum in Cælo audirent, quod ne quidem unus in Christiano Orbe sciat, quid Gaudium Cæli, & Felicitas æterna, inter se dixerunt, nequaquam hoc veritas est, non potest tanta caligo, & talis stupor mentium Christianis esse, descendamus etiam nos, & audiamus num veritas sit, & si veritas est, sane est prodigiun. Tunc Angeli illi dixerunt ad Angelum tubæ, nosti quod unusquisque homo, qui desideraverat Cælum, & aliquid certi cogitaverat de gaudiis ibi, post mortem introducatur in imaginationis suæ gaudia; & quod postquam experti sunt, qualia illa gaudia sunt, quod sint secundum vanas ideas mentis, & secundum deliria phantasie illorum, educantur ab illis & instruantur; hoc fit plerisque in Mundo Spirituum, qui in priore vita meditati sunt de Cælo, & conculserunt aliquid de gaudiis ibi usque ad horum desiderium. His auditis, Angelus tubæ dixit ad sex Cohortes ex Sapientibus Orbis Christiani convocatas, sequimini me, & introducam vos in Gaudia verstra, ita in Cælum.

734. His dictis, Angelus præivit, & primum comitata est illum Cohors ex il- lis, qui sibi persuaserant, quod Gaudia Cælestia essent solum lætissima consortia, & suavissimæ confabulationes: hoc Angelus introduxit ad Cætus in Plaga Septen-trionali, quibus Gaudia Cæli in Mundo priori non alia fuerant. Erat ibi spatiofa Domus in quam tales congregati sunt; in Domo erant plus quam quinquaginta Cameræ, distinctæ secundum varia genera Confabulationum; in his Cameris lo- quebantur de talibus quæ viderant & audiverant in foro & in plateis: in illis lo- quebantur varia amabilia de sexu pulchro, interspersis facetiis, adauctis usque ad expansionem facierum omnium in consortio in risus hilaritatis: in aliis Cameris loquebantur Novellas de Aulis, de Ministeriis, de Statu politico, de variis quæ e secretis Consiliis emanaverunt, una cum ratiociniis & conjecturis de eventibus; in aliis de Negotiatione; in aliis de Rebus literatis; in aliis de talibus quæ sunt Prudentiæ civilis, & Vitæ moralis; in aliis de Ecclesiasticis & de Sectis, & sic porro: datum mihi est inspicere in illam Domum, & vidi discurrentes a Cameris in Cameras, inquirentes consortia suæ affectionis & inde gaudii; & in consortiis vidi tria genera, quosdam sicut anhelos ad loquendum, quosdam cupidos ad sciscitandum, & quosdam avidos ad audiendum. Erant quatuor portæ Domus, una ad quamlibet plagam, & observavi quod plures solverent consortia, & properarent ad ex-eundum; sequutus sum quosdam ad portam Orientalem, & vidi aliquos juxta illam sedentes facie tristi, & accessti & quæsivi, cur ita tristes federent; & respon- derunt, portæ hujus Domus tenentur clausæ pro exituris, & nunc tertius dies est, a quo intravimus, & exegimus vitam desiderii nostri in consortiis & collo- quiijs, & a continuis feruocinationibus defatigati sumus in tantum, ut vix susti- neamus audire sonorum murmur ex illis; quare ex tædio contulimus nos ad hanc portam, & pulsavimus, sed responsum nobis est, quod portæ hujus Domus non ape- riantur exituris, sed intraturis, manete & fruimini gaudiis Cæli; ex quibus re- sponsis conclusimus, quod hic in æternum permansuri simus; inde tristitia inva- sit mentes nostras, & nunc incipit pectus contrahi, & oboriri anxietas. Tunc al- loquutus est illos Angelu, & dixit, hic status est lethus gaudiorum vestorum, quæ credidistis unice cælestia esse, cum tamen non sunt nisi quam accessoria Cæ- lestium: & quæsiverunt Angelum, quid ergo est Gaudium Cælestis; & Angelus respondit hæc pauca; est jucundum faciendi aliquid quod est sibi & aliis usui; & jucundum usus trahit suam essentiam ex Amore & existentiâ ex Sapientia; ju- cundum usus oriundum ex Amore per Sapientiam est anima & vita omnium gau- diorum Cælestium. Sunt in Cælis lætissima Consortia, quæ Angelorum mentes exhilarant, animos oblecant, pectora jucundant, & corpora recreant; sed hæc illis sunt, postquam usus in functionibus suis & in operibus suis fecerunt; ex his est anima & vita in omnibus lætiis & oblectamentis illorum; at si illam animam seu vitam auferas, accessoria gaudia facessive non fiunt gaudia, sed primum fiunt adiaphora, deinde sicut nauci, & demum tristia & anxia. His dictis aperiebatur porta, & assidentes exsiluerunt; & aufugerunt domum, quisque ad suam functio- nem, & ad suum opus, & refocillati sunt.

735. Post hæc Angelus alloquutus est illos, qui induxerant sibi ideam de Gau- diis Cæli, & de Felicitate æterna, quod forent Epulationes cum Abramo, Isaco & Jacobo; & post epulas Ludi & Spectacula, ac iterum Epulæ, & sic in æter- num: & dixit illis, sequimini me, & introducam vos in gaudiorum vestrorum felici- tates; & introduxit illos per nemus in planitiem stratum asperibus, super qua- positæ erant Mensæ, quindecim ab uno latere, & quindecim ab altero; & quæsi- verunt, cur tot mensæ, & respondit Angelus, quod prima mensa sit Abrami, se- cunda Isaci, tertia Jacobi, & juxta has in serie mensæ duodecim Apostolorum; ab altero latere totidem mensæ Uxorium illorum, & tres primæ mensæ sunt Saræ uxoris Abrami, Rebeccæ uxoris Isaci, ac Leæ & Rachelis uxorum Jacobi; ac du-

duodecim reliquæ sunt uxorum dodecim Apostolorum. Post aliquam moram, apparebant omnes Mensæ plenæ ferculis, & spatiola inter hæc ornata parvis pyramidibus cum condituri. Epulaturi stabant circum illas in exspectatione videndi Præsules mensarum; qui pauculum exspectati visi sunt in ordine processionis ab Abramo ad ultimum Apostolorum intrantes; & mox quisque ad suam mensam accedens se reposuit super toro ad caput ejus; & inde dixerunt ad circumstantes, discubite etiam vos nobiscum; & discubuerunt viri cum Patribus illis, & faminæ cum Uxoribus illorum, & comederunt & biberunt in lætitia, & cum veneratione. Post prandium exivit illi Patres; & tunc instituti sunt ludi, choreæ virginum & juvenum, & post has spectacula: quibus finitis invitabant iterum ad Epulas, sed cum statuto, quod primo die comederent cum Abramo, altero cum Isaco, tertio cum Jacobo, quarto cum Petro, quinto cum Jacobo, sexto cum Johanne, septimo cum Paulo, & cum reliquis in ordine usque ad quindecimum diem; a quo iterum in simili ordine commissationes renovarent variando sedes, & sic in æternum. Post hæc Angelus convocavit viros cohortis, & dixit illis, hi omnes, quos vidistis ad mensas, in simili cogitatione imaginaria de Gaudiis Cæli, & inde Felicitate æterna cum vobis fuerant; & propter finem, ut ipsi videant vanitates idearum suarum, & ab illis abducantur, institutæ sunt, & a Domino permisæ tales epulares Scenæ. Primores illi, quos vidistis ad capita mensarum, erant personati Senes, plerique ex rustica gente, qui barbati, & ex quadam opulentia præ cæteris fastuosi, quibus inducta est phantasia, quod vetusti illi Patres essent. Sed sequimini me in vias exitus e palæstrâ hac, & sequuti sunt, & videbant quinquaginta hic & quinquaginta ibi, qui farciverant ventres cibariis usque ad naufeas, & concupiverunt redire ad familiaria domum suarum, quidam ad sua munia, quidam ad sua negotia, & quidam ad suas operas: at multi a custodibus nemoris retenti & interrogati de diebus epulationis illorum, & num adhuc ad mensas cum Petro & cum Paulo comederint, & si prius exirent, hoc, quia, indecens est, futurum illis pudori: sed plerique respondebant, explevimus gaudia nostra, cibi facti sunt nobis insipidi, ac gustus torridus, fastidit illos stomachus, non sustinemus libare illos, protraximus aliquot dies & noctes in luxurie illa, impense rogamus ut emittamur; ac dimissi, anhelo spiritu & festino cursu aufugerunt domum. Post hæc Angelus vocavit viros cohortis, & in via docuit illos hæc de Cælo: in Cælo æque sicut in Mundo sunt Cibi & Potus, sunt Commissationes & Convivia; & apud Primores ibi sunt Mensæ super quibus sunt optimæ dapes, cupediæ & lautitiæ, quibus exhilarantur & recreantur animi; & sunt quoque Ludi & Spectacula; & sunt Musicalia & Cantica; & omnia illa in summa perfectione; talia sunt illis etiam in gaudia, sed non in felicitatem, hæc erit in gaudiis, & inde ex gaudiis; felicitas in gaudiis facit ut sint gaudia, optimat illa, & sustentat ne vilescant & fastidiantur; & hæc felicitas est cuius ex usu in sua functione. Est aliqua vena in affectione voluntatis cuiusvis Angeli latens, quæ attrahit mentem ad aliquid faciendum, mens per hoc tranquillat se, & satisfacit sibi; hæc satisfactio & illa tranquillitas faciunt statum mentis receptibilem amoris usus a Domino; ex receptione hujus est Felicitas cælestis, quæ est vita illorum gaudiorum, quæ prius memorata sunt. Cibus cælestis in sua essentia nec aliud est quam amor, sapientia & usus simul, hoc est, usus per sapientiam ex amore; quamobrem unicuius in Cælo datur cibus pro corpore secundum usum, quem præstat, magnificus illis qui in eminenti usu sunt, modicus sed exquisiti saporis illis qui in mediis gradus usu sunt, & vilis illis qui in vili usu sunt, at nullus socordibus.

736. Post hæc ad se vocavit Cohortem Sapientum ita dictorum, qui Gaudiæ cælestia, & ex his Felicitatem æternam, in supereminentibus Dominiis, ac opulentissimis Gazis, inque superregia magnificentia, & super-illustri splendore, posuerant; ex causa, quia in Verbo dicitur, quod futuri sint reges & principes, & quod

quod regnaturi sint cum Christo in æternum, & quod ministrandi sint ab Angelis, præter plura: Angelus ad hos dixit, sequimini, & introducam vos in vestra gaudia; & introduxit in Porticum constructum ex Columnis & Pyramidibus: antrosum erat humile Palatum, per quod patuit ingressus in Porticum; per hoc introduxit illos; & ecce vii sunt viginti ibi, & exspectabant: & subito tunc aderat quidam personatus Angelus, & dixit illis, per hunc Porticum est via ad Cælum, manete aliquantisper, & præparate vos, quia majorennæ ex vobis futuri sunt Reges, ac minorennæ futuri Principes. His dictis, juxta quamlibet Columnam apparuit Thronus, & super throno chlamys ex serico, & super chlamyde sceptrum & corona; & juxta quamlibet Pyramidem apparuit Solium tres cubitos a terra elevatum, & super solio catena ex unculis auri, & equestris ordinis fasciæ, colligatae ad fines adamantinis orbiculis. Et tunc clamatum est, ite nunc, amicite vos, sedete & exspectate: & actum Majorennes accurrebant ad thrones, & Minorennes ad folia, & amiciverunt se, & reposuerunt se: at tunc apparuit sicut nimbus ex inferis ascendens, ex quo attracto sedentes super thronis & soliis cæperunt tumescere facie, & elevari pectore, & impleri fiducia, quod nunc reges & principes sint; nimbus ille erat aura phantasie, qua inspirati sunt: & subito advolarunt juvenes sicut ex Cælo, & constiterunt duo post quemlibet thronum, & unus post quodlibet solium, ministraturi; & tunc per vices a quodam præcone acclamatum est, vos reges & principes, exspecta adhuc parum, apparantur nunc in Cælo aulae vestrae, jamjam venturi sunt aulici cum satellitiis, & vos introducturi; exspectabant & exspectabant, usque ut spiritus illorum anhelarent, & defatigarentur desiderio. Post trihorium aperiebat Cælum supra caput illorum, & despexerunt Angelii, & miserti illorum, dixerunt, quare sedetis ita fatui, & agitis histriones, luserunt ludibria vobiscum, & ab hominibus mutaverunt vos in idola, ex causa quia induxitis in corda vestra, quod regnaturi sint cum Christo sicut reges & principes, & quod vobis tunc Angelii ministraturi sint: num obliiti estis verborum Domini, quod in Cælo qui vult magnus esse, fiat fervus: discite ergo, quid per reges & principes, & quid per regnare cum Christo, intelligitur, quod sit sapere & facere usus; Regnum enim Christi, quod est Cælum, est Regnum usuum; nam Dominus amat omnes, ac inde vult omnibus bonum, ac bonum est usus, & quia Dominus bona seu usus facit mediate per angelos, & in Mundo per homines, ideo illis, qui fideliter usus faciunt, dat amorem usus, & ejus mercedem, quæ est beatitudo interna, & hæc est felicitas æterna. Sunt in Cælis, sicut in terris, supereminentia Dominia, & opulentissimæ Gazæ; sunt enim regimina & regiminum formæ, & ideo sunt majores & minores potestates & dignitates; & illis qui in supremis sunt, sunt Palatia & Curiæ, quæ magnificientia & splendore excedunt palatia & curias Imperatorum & Regum in terris, & ex numero aulicorum, ministrorum, & satellitum, & ex horum magnificis investimentis, circumfluit illos honor et gloria: sed Supremi illi sunt electi ex illis, quorum cor est in salute publica, & solum sensus corporis in amplitudine magnificientiae própter obedientiam: & quia salutis publicæ est, ut quisque sit aliquis usus in societate, ut in communi corpore, & quia omnis usus est a Domino, & fit per angelos & per homines sicut ab illis, patet quod hoc sit regnare cum Domino. His auditis e Cælo, personati illi reges & principes descenderunt e thronis & soliis, & abjecerunt sceptræ, coronas, & chlamydes; & recessit ab illis nimbus, in quo fuit aura phantasie, & obvelavit illos nubes candidæ, in qua erat aura sapientia, ex qua rediit sanitas mentibus illorum.

737. Post hæc Angelus rediit ad Domum conventus sapientum ex Christiano Orbe, & ad se vocavit illos, qui sibi induxerant fidem, quod gaudia Celi & Felicitas æterna essent deliciae Paradisiacæ: his dixit, sequimini me, & introducam vos in Paradisum, Cælum vestrum, ut exordiamini beatitudines felicitatis æternæ vestræ;

træ; & introduxit illos per excelsam Portam, ex ramis & propaginibus nobilium arborum compaginatis exstructam: post introitum circumduxit illos per ambages a plaga in plagam; erat actualiter Paradisus in primo ingressu ad Cælum, in quem immittuntur illi, qui in Mundo crediderant quod universum Cælum sit unus Paradisus, quia vocatur Paradisus; ac qui impresserant sibi ideam, quod post mortem sit plenaria requies a laboribus, & quod requies hæc non aliud esset, quam animas delitarum trahere, super rosis ambulare, ex mustis delicatissimis uivarum læticari, ac festiva repotia celebrare; & quod hæc vita non detur nisi in Cælesti Paradiſo. Ducti ab Angelo videbant ingentem multitudinem tam senum quam juvenum, & puerorum, & quoque mulierum & puellarum; triades & triades, ac decades & decades, sedentes super Roseti flectentes ferta, quibus ornarent capita senum, brachia juvenum, ac fasciatim pectora puerorum; alias exprimentes mustum ex uvis, cerasis & acinis in cyathos, & genialiter bibentes; alias attrahentes naribus fragrantias ex floribus, fructibus ac odoriferis foliis exhalatas & circumsparsas; alias canentes dulces odas quibus mulciebant præsentium auditus; alias sedentes ad fontes, & aquas salientis venæ derivantes in varias formas; alias ambulantes, confabulantes, & spargentes facetias; alias ingredientes domunculas hortulanas, ut super spondis cubarent; præter plures alias læticias paradisiacas. Postquam hæc visa sunt, duxit Angelus comites suos per circuitus huc illic, ac ultimo ad sedentes in pulcherimo Roseto circumcincto arboribus olivæ, aurantii, & citri, qui nutantes tenebant manus sub genis, lugentes, & lachrymantes; hos alloquuti sunt comites Angeli, & dixerunt, cur ita sedetis; & responderunt, est nunc septimus dies a quo in hunc Paradisum venimus; cum intravimus, visa est mens nostra sicut elevata in Cælum, ac immissa in intimas ejus gaudiorum faustitates; sed post triduum cæperunt faustitates illæ hebescere, & in mentibus nostris aboleri, ac fieri insensibiles, & sic nullæ; & cum ita exspirarunt imaginaria nostra gaudiæ, timebamus jaeturam omnis jucunditatis vitæ nostræ, & facti sumus ambigui de felicitate æterna, num sit aliqua; & postea vagati sumus per vias & areas, quæsturi portam per quam intravimus; sed vagati sumus per gyros & gyros, ac interrogavimus obvios, ex quibus aliqui dixerunt, quod porta non inveniatur, quia Paradisiacus hic hortus est spatiösus Labyrinthus, qui talis est, ut qui vult exire, penitus intret; quare non potestis aliter quam hic manere in æternum; vos estis in medio ejus, ubi omnes delitiae sunt in suo centro: & porro dixerunt ad comites Angeli, hic nunc per unum diem & diuidium sedimus, & quia absque spe inveniendi exitum sumus, reposuimus nos super Roseto hoc, & spectamus circum nos in copia olivas, uvas, aurantia & citros; sed quo plus illa spectamus, eo plus delassatur visus videndo, odoratus odo-rando, & gustus gustando; hæc causa est mæstriae, luctus, & lachrymationis, in quibus vos videtis nos. His auditis, Angelus cohortis dixit illis, est hic Labyrinthus Paradisiacus vere introitus in Cælum, novi exitum, & educam vos; his dictis, sedentes surrexerunt, & amplexi Angelum, & una cum cohorte ejus comitati sunt illum; & Angelus in via docuit illos, quid Gaudium cæleste & inde Felicitas æterna, quod non sint Delitiae paradisiacæ externæ, nisi simul cum illis sint Delitiae paradisiacæ internæ; delitiae paradisiacæ externæ sunt modo delitiae sensuum corporis, at delitiae paradisiacæ internæ sunt delitiae affectionum animæ, hæc nisi in illis sint, non est vita cælestis, quia non est anima in illis: & omne delitium absque sua correspondente anima, ex continuo elangescit & torpescit, & plus delassat animum quam labor. Sunt ubi vis in Cælis Horti paradisiaci, & ex his etiam sunt gaudia Angelis, & quantum in illis est delitium animæ, tantum sunt illa gaudia illis gaudia. His auditis, quæsiverunt omnes, quid est delitium animæ, & unde hoc, respondit Angelus, delitium animæ est ex amore & sapientia a Domino, & quia amor est efficiens, & est efficiens per sapientiam, ideo est utriusque

que sedes in effectu, & effectus est usus: hoc delitium a Domino influit in animam, & descendit per superiora & inferiora mentis in omnes sensus corporis, & implet se in illis, inde gaudium fit gaudium, & fit aeternum ab Aeterno a Quo. Vidistis Paradisiaca, & assevero vobis, quod non aliquid ibi sit, ne quidem folium, quod non est ex conjugio amoris & sapientiae in usu, quare si homo in hoc est, est in Paradiſo Caelesti, ita in Cælo.

738. Post haec Angelus ductor rediit in Aedem, ad illos, qui firmiter sibi persuaserant, quod Gaudium cæleste & Felicitas aeterna sit perpetua Glorificatio Dei, ac in aeternum perennans Festum; ex causa, quia in Mundo crediderant, quod tunc visuri sint Deum; & quia vita Cæli ex cultu Dei vocatur perpetuum Sabbathum. His Angelus dixit, sequimini me, & introducam vos in gaudium vestrum, & introduxit illos in parvam urbem, in cuius medio erat Templum, & omnes domus vocabantur aedes sacræ. In illa urbe viderunt affluentiam ex omni angulo terræ circumiacentis, & inter illos numerum Sacerdotum, qui venientes suscipiebant, salutabant, & prehensos manibus dueabant ad portas Templi, & inde in alias aedes circum Templum, & initiaabant illos in perennem cultum Dei, dicentes, quod haec urbs sit atrium ad Cælum, & quod hujus urbis Templum sit introitus ad magnificum & amplissimum Templum quod in Cælo est, ubi Deus precibus & laudibus ab Angelis glorificatur in aeternum: statuta hic & ibi sunt, quod primum intraturi sint Templum, & commemoraturi ibi tres dies & tres noctes, & quod post hoc initium ingressuri sint in hujus urbis domus; quæ sunt totidem a nobis sanctificate aedes, & ab æde in ædem, & in communione cum congregatis ibi, oraturi, clamaturi, & recitaturi concionata: omnino cavete vobis, ne aliud in vobis cogitetis, & cum consociis loquamini, quam sancta, pia & religiosa. Post haec introduxit Angelus comitatum suum in Templum, quod erat plenum & constipatum multis, qui in magna dignitate in Mundo fuerant, & quoque multis ex plebe, & praesidia ad portas collocata erant, ne cuiquam ante commemorationem trium dierum liceret exire; & dixit Angelus, est hodie secundus dies, a quo hi ingressi sunt, lustrate illos, & glorificationem Dei illorum videbitis; & lustrabant, & viderunt plerosque dormientes, & qui evigilati sunt, oscitantes & oscitantes, & quosdam ex continua elevatione cogitationum ad Deum, & ex nullo relapsi illarum in corpus, sicut facies reclusas a corpore, ita enim sibi apparabant, & inde etiam aliis; quosdam deliros oculis ex perpetua subtractione illorum; verbo, omnes compressos pectore, & lassos spiritu ex tædio, & aversos a pulpito, & clamantes, stupescunt aures nostræ, finite conciones, non auditur amplius vox, & incipit fastidiri sonus: & tunc surrexerunt, & in globo concurserunt ad portas, effregerunt illas, & urgebant in praesidia, & abigebant illa: His visis, Sacerdotes sequiti sunt illos, & adjunixerunt se lateribus illorum, docentes & docentes, orantes, suspirantes, dicentes, celebrate Festum, glorificate Deum, sanctificate vos, in atrio hoc Cæli inaugurarabimus vos in aeternam Glorificationem Dei in magnifico & amplissimo Templo, quod in Cælo est, & sic ad fruitionem aeternæ felicitatis. Sed haec ab illis non intellecta, & vix audita sunt, propter hebetudinem ex duorum dierum suspensione mentis, & retentione a domesticis & forensibus. Sed cum se a Sacerdotibus avellere conati sunt, sacerdotes apprehendebant brachia illorum, & quoque vestes, urgentes ad aedes, ubi concionata recitarentur, sed frustra, & clamabant, relinquente nos, sentimus in corpore sicut deliquum. His dictis, ecce nisi sunt quatuor Viri in candidis vestibus, & in tiarais; unus ex illis fuerat in Mundo Archi Episcopus, & tres reliqui fuerant Episcopi, nunc facti Angeli: hi convocabant Sacerdotes, & alloquuti illos dixerunt, vidimus vos e Cælo cum ovibus his, quomodo vos pascitis illos, pascitis illos usque ad insanias; nescitis quid per Glorificationem Dei intelligitur, intelligitur fructus amoris ferre, hoc est, fideliter, sincere, & fedule suæ functionis opus fa-

cere, hoc enim est amoris Dei, & amoris proximi, & hoc est vinculum Societatis, & bonum ejus; per hoc glorificatur Deus, & tunc per cultum statis temporibus; annon legistis hæc Domini verba, *In hoc GLORIFICATUR PATER MEUS, ut fructum multum feratis, & reddamini discipuli mei*, Joh. XV: 8. Vos Sacerdotes potestis in cultus glorificatione esse, quia hoc est vestrum munus, & inde est vobis honor, gloria & remuneratio, sed usque vos non potestis plus quam illi in ea glorificatione esse, nisi honor, gloria, & remuneratio una cum vestro munere sint. His dictis Episcopi mandabant custodibus portæ, ut intromitterent omnes, & emitterent omnes, est enim multitudo, qui non aliud gaudium Cælesti, quam perpetuum cultum Dei, potuerunt cogitare, quia non sciverunt aliquid de statu Cæli.

739. Post hæc Angelus cum suis comitibus rediit ad locum conventus, a quo cohortes Sapientum nondum recesserunt, & ibi ad se vocavit illos, qui crediderunt, quod gaudium cælesti & felicitas æterna, sit modo intromissio in Cælum, ac intromissio ex Divina gratia; & quod tunc gaudium sit illis, similiter ut in Mūndo est illis, qui in aulas Regum diebus festivitatis, aut in nuptias invitati, ingrediuntur: his dixit Angelus, manete hic aliquantis per, & sonabo tuba, & hoc venient incluti fama sapientiæ in spiritualibus Ecclesiæ: post aliquot horas aderant novem viri, quisque insignitus lauru, adorea famæ suæ; hos Angelus introduxit in Aedem conventus, in qua omnes prius convocati aderant; in horum præsentia Angelus alloquitus novem laureatos, dixit, scio quod vobis ex voto vestro secundum ideam vestram, datum sit ascendere in Cælum, & quod redieritis in inferiorem hanc seu subcælestem terram, cum plena scientia de statu Cæli; commemorat itaque, quale vobis visum est Cælum: & responderunt in ordine, & dixit PRIMUS; idea mea de Cælo a prima pueritia usque ad finem vitæ in Mūndo, fuerat, quod esset locus omnium beatitudinum, faustitatum, jucunditatum, amænitatum, & voluptatum, & quod si intromitterer, talium felicitatum aura circumfunderer, & pleno pectore haurirem illa, sicut sponsus cum celebrat nuptias, ac cum intrat thalamum cum sponsa; in hac idea ascendi in Cælum, & transivi primas custodias, & quoque secundas, at cum ad tertias veni, alloquebatur me custodiarum præfectus, & dixit, quis es amice, & respondi, estne hic Cælum, huc ex voto desiderii mei ascendi, intromitte quæso, ac intromisit; & vidi Angelos in vestibus albis, & hi me circumibant, & lustrabant, & murmurabant hoc, en novum hospitem non indutum veste Cæli, & ego hæc audivi, & cogitavi, hoc apparet mihi simile cum illo, de quo Dominus dicit, quod absque veste nuptiali intraverit in nuptias; & dixi, date mihi tales vestes; at riserunt; & tunc accurrunt unus ex Cutia cum mandato, exuite illum nudum, ejicite illum, & projicite vestes ejus post illum; & sic ejectus sum. SECUNDUS in ordine dixit, ego credidi sicut ille, quod si modo intromitterer in Cælum, quod supra caput meum est, circumfluerent me gaudia, & animarem illa in æternum; optato etiam potitus sum; at Angeli, me viso aufugerunt, & inter se dixerunt, quid hoc portentum, quomodo huc venit Avis noctis; & actualiter sensi mutationem ab homine, tametsi non mutatus sum, hoc mihi erat ex attractione cælestis atmosphæræ: at mox accurrunt unus ex Curia cum mandato, ut duo famuli educerent me, & reducerent per viam ascensus, usque ad domum meam; & cum domi eram, apparui aliis & mihi sicut homo. TERTIUS dixit, idea Cæli constans mihi fuit ex loco, & non ex amore, quare cum in hunc mundum veni, cupivi cupiditate magna Cælum, & vidi ascendentes, & sequutus sum illos, & admissus, sed non ultra aliquot pasus; at cum volui lætificare animum meum ex idea gaudiorum & beatitudinum ibi, ex luce Cæli, quæ erat candida sicut nix, cuius essentia dicitur esse sapientia, invasit mentem meam stupor, & inde oculos meos calligo, & cæpi insanire; & mox ex calore Cæli, qui correspondebat candori lucis

istius, cuius essentia dicitur esse amor, palpavit mihi cor, occupavit me anxietas, & cruciabar dolore interiori, & projeci me supinum super humum ibi; & cum jacui, venit satelles e Curia cum mandato, ut me cum lentore deportarent in meam lucem & in meum calorem, in quæ cum veni, rediit mihi spiritus meus & cor meum. QUARTUS dixit, quod etiam ipse in idea loci, & non in idea amoris de Cælo fuerit, & quod ut primum in Mundum spiritualem veni, quæsiverim sapientes, num in Cælum liceat ascendere, qui mibi dixerunt, quod cuivis liceat, sed ut sibi caveant, ne dejiciantur: ad hæc risi, & ascendi, credens ego sicut alii, quod omnes in uniuerso Mundo receptibiles essent gaudiorum ibi in sua plenitude; sed sane cum intus eram, pæne exanimatus sum, & ex dolore & inde cruciatu in capite & in corpore, prostravi me humi, & convolvi me sicut serpens admotus igni, & repsi usque ad præcipitium, & per id me dejeci; & postea sublatus sum ab adstantibus infra, & delatus in diversorum, ubi rediit sanitas mihi. RELIQUI QUINTU ETIAM narraverunt mirabilia de suis ascensibus in Cælum; & comparabant mutationes statuum suæ vitæ, cum statu piscium dum elevantur ab aquis in aerem, & cum statu avium in æthere; & dixerunt, quod post duras illas fortæ, non concupiverint amplius cælum, sed modo confortem vitam cum sui similibus ubicunque sunt; & quod sciant, quod in Mundo spirituum, ubi nos sumus, omnes prius præparentur, boni ad Cælum, & mali ad Infernum, & quod cum præparati sunt, videant vias sibi apertas ad Societates sui similium, cum quibus in æternum mansuri sunt, & quod has vias tunc intrént cum jucundo, quia sunt viæ amoris illorum. Omnes ex prima Convocatione audientes hæc, etiam fassí sunt, quod nec illis alia idea de Cælo fuerit, quam sicut de loco, ubi pleno ore circumflua gaudia in æternum sorberent. Post hæc Angelus tubæ dixit illis, videtis nunc quod gaudia Cæli & felicitas æterna non sint loci, sed quod sint status vita hominis; ac status vitæ cælestis est ex amore & sapientia; & quia usus est duorum illorum continens, est status vitæ cælestis ex coniunctione illorum in usu: idem est, si dicatur Charitas, Fides & Bonum Opus, quoniam Charitas est Amor, Fides est Veritas ex qua Sapientia, & Bonum Opus est Usus: præterea in Mundo nostro Spirituali sunt loca sicut in Mundo naturali, alioquin non forent habitaciones & distinctæ mansiones, at usque locus ibi non est locus, sed est apparentia loci secundum statum amoris & sapientiae, seu charitatis & fidei. Omnis, qui fit angelus, intus in se portat suum cælum, quia sui Cæli amorem, nam homina creatione est minima effigies, imago & typus Cæli magni; forma humana non aliud est; quare quisque venit in societatem Cæli, cuius forma in singulari effigie est; idcirco cum intrat in illam societatem, intrat in correspondentem sibi formam, ita sicut a se in se illam, & sicut ab illa in illam in se, ac trahit vitam ejus ut suam, ac suam ut ejus; est unaquævis societas sicut Commune, ac Angeli ibi sunt sicut partes similares, ex quibus Commune coexistit. Ex his nunc sequitur, quod qui in malis & inde falsis sunt, in se formaverint effigiem Inferni, & hæc cruciatur in Cælo ex influxu & violentia activitatis oppositi in oppositum; amor enim infernalis est oppositus amori Cælesti, & inde jucunda duorum amorum illorum collidunt inter se sicut hostes, & necant se cum congregiuntur. 740. His peractis audita est vox e Cælo ad Angelum tubæ, clige decem ex omnibus convocatis, & introduc illos ad nos; audivimus a Domino, quod præparaturus sit illos, ne calor & lux, seu amor & sapientia nostri Cæli, per tres dies inferant illis aliquam noxam; & electi sunt decem, & sequuti Angelum; & ascenderunt per tramitem clivosum in quendam collem, & ab hoc in Montem, super quo erat illorum Angelorum Cælum, quod prius ad distantiam apparuerat illis sicut Expansum in nubibus: & aperiebantur pro illis portæ, & postquam transverunt tertiam, Angelus introductor cucurrit ad Principem Societatis seu Cæli illius, & annuntiavit adventum illorum; & Princeps respondit, assume aliquos ex

satellitio meo, & renuntia illis, quod adventus illorum mihi sit acceptus, & introduc illos in Anticuriam meam, & distribue cuivis suum conclave cum suo cubiculo; & ex aulicis meis desume aliquos, & ex famulis qui ministrant illis, & qui serviant illis ad nutus; & factum est ita. At cum introducti sunt ab Angelo, quæsiverunt num liceat adire & videre Principem; & respondit Angelus, est nunc mane, & non licet ante tempus meridie; sunt omnes eousque in suis in officiis & suis operis; sed invitati estis ad prandium; & tunc ad mensam cum Principe nostro sedebitis: interea introducam vos in illius Palatium, ubi videbitis magnifica & splendida:

Cum adducti sunt ad Palatium, primum viderunt illud ab extra, erat amplum, structum ex porphyrite, & substructum ex jufide, & ante portam sex columnas altæ ex lapide lazuli, tectum ex laminis auri, fenestræ altæ ex pellucidissimo chrystallo, harum postes etiam ex auro. Post hoc, introducti sunt intus in Palatium, & circumducti a conclavi in conclave, & viderunt ornamenta ineffabiliis decoris, sub tectis decoramenta cælaturæ inimitabilis; juxta parietes positas mensas ex argento conflato cum auro, super quibus erant varia utensilia ex lapidibus pretiosis, & ex integris gemmis in formis cælestibus; & plura, quæ non aliquis oculus in terris viderat, & inde nec aliquis sibi fidem inducere potuerat, quod talia in Cælo sint. Cum in stupore ex visis magnificis illis erant, dixit Angelus, ne miremini, hæc quæ videtis, non sunt aliqua manu angelica facta & fabricata, sed sunt condita ab Opifice Universi, & muneri data Principi nostro; quare hic est Ars architectonica in ipsa sua arte, & ex hac sunt omnes hujus artis regulæ in Mundo. Porro dixit Angelus, vos potestis autumare, quod talia fascinent oculos nostros, ac infatuent illos, usque ut credamus illa nostri Cæli gaudia esse; sed quia corda nostra non in illis sunt, sunt modo accessoria gaudiis cordiun nostrorum, ideo quantum contemplamur illa ut accessoria, ac ut opificia Dei, tantum contemplamur Divinam Omnipotentiam & Clementiam in illis.

741. Post hæc Angelus dixit illis, nondum est Meridies diei, venite mecum in Principis nostri Hortum, Palatio huic contiguum, & iherunt, ac in introitu dixit, en Hortus magnificus præ hortis in Cælesti-hac Societate; at responderunt, quid dicas, non hie est Hortus, videmus modo unam Arborē, ac in ramis & in vertice ejus sicut fructus ex auro, & sicut folia ex argento, & horum oras exornatas smaragdis; & sub illa Arbore infantes cum alumnis illorum. Ad hæc Angelus vox inspirata dixit; hæc Arbor est in medio Horti, & a nobis vocatur Arbor nostri Cæli, & a quibusdam Arbor vitæ. Sed pergit, & appropinquat, & aperientur oculi vestri, & videbitis Hortum; ac fecerunt ita, & aperti sunt oculi, & videbant Arbores uberrimas fructibus faporis, circumligatas vitibus pampineis, quarum vertices cum fructibus nutabant versus Arborē vitæ in medio. Arbores haec in continua serie consitæ erant, quæ exhibat & pergebat in perenni orbes seu gyros sicut perpetua helicis, erat perfecta Helix arborea, in qua species post species continue secundum nobilitates fructuum sequebantur: principium circumgyrationis distabat ab Arbore in medio insigni intervallo, ac intervallum coruscabat jubare lucis, ex quo arbores gyri splendebant splendorè successivo & continuato a primis ad ultimas: primæ arbores erant omnium præstantissimæ, fructibus opimis luxuriantes, vocatae Paradisiacæ, nusquam visæ quia non datæ nec dables in terris Mundi naturalis; post has excipiebant arbores olei; post has arbores vini; post has arbores fragrantia; ac ultimo arbores ligni utiles ad fabricas. Hic & ibi in hac Helice arborea seu in hoc gyro erant Sedilia formata ex adductis & complicatis propaginibus arbórum a tergo, ac opimata & exornata fructibus illarum. In perpetuo illo Orbe arboreo erant ostia, quæ patebant in floreto, & ab his in verteta, distincta in areas & toros. Comites Angeli his visis exclamabant, en Cælum in forma; quoque vertimus acies oculorum nostrorum, influit aliqd Cæ-

lestè Paradisiacum, quod est ineffabile. His auditis Angelus gavisus est, & dixit, omnes Horti nostri Cæli sunt Formæ repræsentativæ seu Typi beatitudinum cælestium, in suis originibus, & quia influxus harum beatitudinum elevavit mentes vestras, clamavistis, en Cælum in forma; at illi, qui non recipiunt illum influxum, spectant Paradisiaca hæc non aliter quam sylvestria; & omnes illi recipiunt influxum, qui in amore usus sunt, at illum non recipiunt, qui in amore gloriæ sunt, & non ex usu. Postea exposuit & docuit, quid singula Horti istius repræsentabant & significabant.

742. Cum in his erant, venit nuntius a Principe, qui invitavit illos ad comedendum panem secum; & simul tunc duo satellites aulæ apportabant vestes byssi, & dixerunt, induite has, quia nemo ad mensam Principis admittitur nisi indutus vestibus Cæli; & accinxerunt se, & comitati sunt Angelum suum, & introducebantur in Hypethrum, ambulatorium Palatii, & exspectabant Principem; & ibi Angelus insertabat illos confortiis cum Magnatibus & Moderatoribus, qui etiam præstolabantur Principem: & ecce post horulam apertæ sunt fores, & per unam latiorem ab Occidente viderunt Ejus introitum in ordine & pompa processionis: præbant illum Consiliarii a latere, post hos Consiliarii a cameris, & post hos Primarii ex aula: in horum medio fuit Princeps, & post illum aulici variae distinctionis, & ultimo satellites; omnes connumerati ad centum & viginti. Angelus stans ante decem novos advenas, ex vestitu tunc apparentes ut inquiliini; accessit cum illis ad Principem, & reverenter adduxit illos; & Princeps in procedendo non moratus, dixit illis, Venite mecum ad panem, & sequuti sunt in Triclinium, & viderunt Mensam magnifice apparatam, in medio ejus excelsam Pyramidem ex auro cum centum scutellis in triplici ordine super formis suis, super quibus erant panes sacharini, & musta vinorum concreta, cum aliis lauitis ex pane & vino confectis; ac per medianam Pyramidem scaturivit sicut fons saliens cum vino nectareo, cuius vena ex summitate Pyramidis dispersit se, & cyathos implevit. Ad latera hujus excelsæ Pyramidis erant variae formæ cælestes ex auro, super quibus erant patinæ & patellæ cibis omnis generis refertæ: formæ cælestes, super quibus patinæ & patellæ, erant formæ artis ex sapientia, quæ in Mundo non aliqua arte exarari, nec voce describi possunt: patinæ & patellæ erant ex argento, circumcælatæ similibus formis in plano cum sustentaculis suis; cyathi erant ex gemmis pellcentibus: talis erat apparatus Mensæ.

743. Amictus autem Principis & ejus Ministrorum erat hic: Princeps indutus erat Talari coloris purpurei, insignito stellis acupictis coloris argentei; sub talari cinctus erat tunica ex serico lucente coloris hyacinthini; hæc erat circa pectus aperta, ubi anterior pars cujusdam zonæ cum Insigni suæ Societatis visa est; Insigne erat Aquila super pullis in vertice arboris cubans; hoc erat ex fulgente auro circumcincto adamantibus. Consiliarii a latere erant non dissimiliter amicti, sed absque illo Insigni, loco ejus erant sculpti sapphiri e collo ex aureo torque pendentes. Aulici erant in togis coloris badii, quibus intertexti erant flores circum aquilinos pullos; tunicae sub illis ex serico coloris opalini; similiter femoralia & tibialia. Talis erat Vestitus illorum.

744. Circumstabant mensam Consiliarii a latere, & Consiliarii a cameris, & Moderatores, & ex iussu Principis complicabant manus, & simul susurrabant laudem votivam ad Dominum, & post hanc ex nutu Principis se super toris ad mensam reposuerunt; & dixit Princeps ad decem advenas, discubite etiam vos necum, ecce ibi sedes vestræ; & discubuerunt; & aulici prius a Principe missi ad ministrandum illis, adstabant illis a tergo; & tunc dixit illis Princeps, sumite quisque patellam ex orbibus suis, & postea quisque scutellam ex Pyramide; & desumserunt; & ecce illico novæ patellæ & scutellæ loco illarum superimpositæ apparebant; ac cyathi illorum ex fonte saliente e magna Pyramide vino implebantur; & come-

debant. Post medium satietatem alloquebatur Princeps decem invitatos; & dixit, audivi quod in terra, quæ sub hoc Cælo est, convocati fueritis ad aperiendum cogitationes vestras de Gaudiis cæli & inde Felicitate æterna, & quod protuleritis illas diversimode, quisque secundum jucunda sensuum corporis sui; sed quid jucunda sensuum corporis absque jucundis animæ, est anima quæ jucundat illa, jucunda animæ in se sunt beatitudines imperceptibiles, sed sunt plus & plus perceptibiles, sicut descendunt in cogitationes mentis, & ab his in sensationes corporis; in cogitationibus mentis percipiuntur sicut faustitates, in sensationibus corporis sicut jucunditates; & in ipso corpore sicut voluptates; ex his & illis simul est Felicitas æterna; at ex solis posterioribus illa Felicitas non est æterna, sed tempora, quæ finitur, & transit, & quandoque fit infelicitas. Vidistis nunc quod omnia gaudia vestra etiam sint gaudia cæli, & excellentiora quam usquam cogitare potuistis, sed usque hæc non interius afficiunt animos nostros. Sunt tria, quæ ut unum influunt a Domino in animas nostras; hæc tria ut unum, seu hoc trinum, sunt amor, sapientia, & usus, at amor & sapientia non existunt nisi idealiter, quia solum in affectione & cogitatione mentis, sed in usu realiter, quia simul in actu & opere corporis; & ubi realiter existunt, ibi etiam subsistunt; & quia amor & sapientia existunt & subsistunt in usu, est unus qui nos afficit, ac unus est fideliter, sincere & fedule obire suæ functionis opera; amor unus, & inde studium in usu, continet mentem ne diffatuat, & ne circumvagetur, & hauriat omnes cupiditates, quæ e corpore & e mundo per sensus cum illecebris influunt, ex quibus vera Religionis & vera Moralitatis cum suis bonis dissipantur in omnes ventos; at studium mentis in usu continet & colligat illa, & disponit mentem in formam receptibilem sapientiæ ex veris illis; & tunc a lateribus exterminat & falsitatum & vanitatum Iudibria & Iudrica. Sed plura de his audietis ex sapientibus nostræ Societatis, quos post meridiem hanc mittam ad vos. His dictis surrexit Princeps, & una cum illo convivæ, ac pacem dixit, & mandavit Angelo illorum ductori, ut reduceret illos in sua conclavia, & illis omnes honores civilitatis exhiberet; & quoque ut vocaret viros urbanitatis & affabilitatis, qui illos sermone de variis gaudijs hujus Societatis oblectarent.

745. Cum redierunt, factum est ita, & votati ex urbe, qui sermone de variis gaudijs Societatis oblectarent illos, venerunt, & hi post salutationes ambulando loquebantur elegancias cum illis: sed Angelus ductor illorum dixit, quod decem viri invitati sint in hoc Cælum, ut videant Gaudia ejus, & inde novam idem de Felicitate æterna recipient; commemorate ergo aliqua de gaudiis ejus, quæ afficiunt sensus corporis; postea venturi sunt Sapientes; qui memorabunt aliqua, quæ illa gaudia reddunt fausta & felicia; his auditis votati ex urbe commemo-rabant hæc. Sunt hic dies festivitatis indicti a Principe, ut animi relaxentur a defatigatione, quam cupiditas æmulationis aliquibus induxerat; his diebus sunt Harmoniæ musicæ & Cantus in foris, & extra urbem Ludi & Spectacula; in Foris tunc sunt elevatae Orchestrae circumductæ cancellis consertis ex vitibus, e quibus pendent botri, intra quos in tribus elevationibus sedent Musici cum instrumentis chordæ, & cum instrumentis soni, vocis altae & vocis humilis, ac vocis strenuae & vocis blanda, & ad latéra sunt Cantores & Cantrices, & cum amoenissimis jubilis & cantibus, mixtis & solis, per intervalla quoad species variatis, cives oblectant; hæc ibi diebus illis festivitatis a mane ad meridiem, & post hanc ad vesperam, persistunt. 2. Præterea unoquovis mane e domibus circum Fora audiuntur suavissimi Cantus virginum & puellarum, ex quibus tota urbs personat, est una affectio amoris spiritualis, quæ quovis mane cantatur, hoc est, per modificationes vocis canoræ seu modulationes sonatur, & affectio illa in cantu percipitur sicut ipsa foret; influit in audientium animas, & excitat illas ad correspondentiam; talis est cantus cælestis; dicunt cantrices, quod sonus cantus illarum se-

sicut inspiret & animet ex interiori, & jucunde exaltet, secundum receptionem ab audientibus: hoc finito, clauduntur fenestrae domuum Fori, & simul domuum platearum, & quoque januae, & tunc silet tota urbs, nec ullibi auditur clamor, nec apparent vagabundi, omnes tunc accincti obeunt munia suorum officiorum.

3. At tempore meridie aperiuntur januae, & post meridiem etiam alicubi fenestrae, & spectantur ludi puerorum & puellarum in plateis, moderantibus illos, alumnis & magistris illorum, sedentibus in porticibus domuum.

4. Ad latera urbis in ejus extremis, sunt varii ludi puerorum & adolescentium; sunt ludi cursorii, sunt ludi cum pilis; sunt ludi cum pilaminibus repercussis, rachets, vocatis; sunt certamina palæstrica inter pueros, quis impigrior & quis pigrior loquendo, agendo & percipiendo; & pro impigrioribus aliqua folia laurus in præmium; præter plura alia, quæ sunt excitatoria habitatum in pueris latentium.

5. Insuper extra urbem sunt Spectacula comædorum super theatris, representantium varias vitæ moralis honestates & virtutes, inter quos etiam sunt histriones propter relationes; & quæsivit unus ex decem, quid propter relationes, & responderunt, non potest aliqua virtus cum ejus honestis & decoris sisti ad vivum, nisi per relativa ab illorum maximis ad minima, histriones representant minima illorum usque dum fiunt nulla; sed lege sancitum est, ne aliquid oppositi, quod vocatur in honestum & indecorum, nisi figurate & sicut e longinquæ exhibeant: quod ita sancitum sit, est causa, quia non aliquid honestum & bonum alicujus virtutis per successivas progressiones transit ad in honestum & malum, sed ad minima ejus usque dum perit, & cum perit inchoat oppositum; quare Cælum, ubi omnia honesta & bona sunt, nihil commune habet cum inferno, ubi omnia in honesta & mala sunt.

746. Inter loquendum famulus accurrit & nuntiavit, quod octo Sapientes ex iusatu Principis adsint, & velint intrare, quo auditio Angelus exiit, & exceptit illos, & introduxit; & mox Sapientes post consociationis solennia & decora, primum loquebantur cum illis de sapientiae initiis & incrementis, quibus immiscuerunt varia de ejus successu, & quod sapientia apud angelos nusquam finem habeat & desinat, sed quod crescat & augeatur in æternum. His auditis Angelus cohortis dixit illis, Princeps noster ad mensam loquutus est cum illis de sapientiae sede, quod sit in usu, loquamini, si placet, cum illis etiam de eo: & dixerunt, homo primum creatus, imbutus est Sapientia & ejus amore, non propter se, sed propter communionem ejus cum aliis a se: inde sapientia sapientum inscriptum est, ut non quisquam sibi soli sapiat & vivat nisi simul aliis; inde Societas, quæ aliquin non foret; vivere aliis est usus facere; usus sunt vincula ejus, quæ totidem sunt quot usus boni, ac usus sunt numero infiniti; sunt usus spirituales qui sunt amoris in Deum, & amoris erga proximum; sunt usus morales & civiles, qui sunt amoris societatis & civitatis in qua homo est, ac sociorum & civium cum quibus est; sunt usus naturales, qui sunt amoris mundi & ejus necessitatum; & sunt usus corporei, qui sunt amoris conservationis sui propter superiores usus. Omnes hi usus inscripti sunt homini, & sequuntur in ordine, unus post alterum, & cum simul sunt, unus est in altero: illi qui in primis usibus sunt, qui sunt spirituales, etiam in sequentibus sunt, & hi sunt sapientes; illi autem qui non in primis, & usque in secundis & inde sequentibus sunt, non ita sapientes sunt, sed solum ex moralitate & civilitate externa apparent sicut sint; illi qui non in primis & secundis sunt, sed in tertis & quartis, nihil minus quam sapientes sunt, nam sunt satane, amant enim solum mundum, & se ex mundo; at illi qui modo in quartis sunt, omnium minime sapientes sunt, sunt enim diaboli, quia sibi solis vivunt, & si aliis, est unice propter se. Præterea cuiusvis amori est suum jucundum, vivit enim amor per hoc, ac jucundum amoris usum est jucundum cæleste, quod sequentia jucunda ordine intrat, & secundum ordinem successionis exaltat illa, ac æternat illa: post hæc enumeraverunt Delicias cælestes procedentes ex amore usus,

sus, & dixerunt quod sint myriades myriadum, & quod in illas intrent qui in Cælum: & porro de amore usus per sermones sapientiae protraxerunt diem cum illis usque ad vesperam.

Sed circa vesperam venit cursor amictus linteo ad decem advenas comites Angelii, ac invitavit illos ad Nuptias sequente die celebrandas; & advenae valde latati sunt, quod etiam visuri sint nuptias in Cælo. Post hoc, ducti sunt ad quendam Consilium a latere, & cœnaverunt cum illo, & post cœnam redierunt, & secesserunt ab invicem, quisque in suum cubiculum, & dormiverunt usque ad mane; & tunc evigilati audiebant Canticum virginum & puellarum e domibus circum Forum, de quo supra; canebatur tunc affectio amoris conjugialis; ex cuius suavitate penitus affecti & perciti, percipiebant beatam amænitatem insitam gaudiis suis, quæ elevabat illa, & innovabat illa. Cum tempus erat, dixit Angelus, accingite vos, & induite vestes Cæli, quas Princeps noster ad vos miserat; ac induerunt, & ecce vestes splendebant sicut ex luce flammæ; & quæsiverunt Angelum, unde hoc, respondit, quia ad nuptias ituri estis, apud nos tunc splendent vestes, & fiunt nuptiales.

747. Post hæc duxit Angelus illos ad Domum nuptiarum, & janitor aperuit fores; & mox intra limen recepti & salutati ab Angelo misso a Sponso, ac introducti sunt, & adducti ad sedes pro illis designatas; & mox invitati in Antithalamum, ubi viderunt in medio Mensam, super qua positum erat magnificum Candelabrum instructum septem calamis & schyphis ex auro; & ad parietes pendebant Lychnaria ex argento; ex quibus accensis apparuit atmosphæra sicut aurea: & viderunt ad latera Candelabri binas Mensas, super quibus in triplici ordine repositi erant Panes; & in quatuor angulis Mensas, super quibus erant Cyathi chrystillini. Dum illa lustrabant, ecce aperiebatur janua e conclavi juxta thalamum, & viderunt sex Virginés exeentes, & post illas Sponsum & Sponsam, tenentes se manibüs; & ducentes se ad Solium, quod e regione Candelabri positum erat, super quo se reposerunt, Sponsus ad sinistram, & Sponsa ad dextram ejus, & sex virgines constiterunt ad latus solii juxta Sponsam. Sponsus indutus erat Pallio ex purpura luctante, & Tunica ex bysso splendente, cum Ephodo, super quo erat bractea aurea adamantibus circumobsita; & bractæ insculptus erat Pullus aquilæ, insigne nuptiale hujus societatis cæli; & Sponsi caput tegebat cedaris: Sponsa autem amicta erat chlamyde coccinea, & sub illa toga acupicta, continua a collo ad pedes, & sub pectore zona aurea, & super capite corona ex auro cum insitis rubinis. Cum ita considerunt, convertit se Sponsus ad Sponsam, ac impofuit digito ejus annulum aureum, & deprompsit armillas & collarium ex unionibus, & alligabat armillas super poplites manuum ejus, & collarium circum collum ejus, & dixit, accipe hæc pignora; & dum illa accepit, osculatus est illam, & dixit, nunc mea es, & vocavit illam suam uxorem. Hoc facto clamaverunt invitati, sit Benedictio; hoc clamavit quisque per se, & dein omnes simul; unus a Principe missus vice ejus etiam acclamavit; & eo momento implebatur Antithalamus illo fumo aromatico, quod erat signum benedictionis e cælo: & tunc ministri ex duabus mensis juxta Candelabrum sumserunt Panes, & ex mensis in angulis Cyathos nunc vino impletos, & dederunt cuivis invitato suum panem & suum cyathum, ac ederunt & biberunt. Post hæc surrexerunt Maritus & ejus Uxor, sequentibus sex virginibus cum argenteis nunc accensis lampadibus in manibus usque ad limen; ac Conjuges intraverunt Thalamum; & clausa est janua.

748. Postea loquutus est Angelus ductor cum invitatis de decem comitibus suis, quod ex mandato introducerit illos, & monstaverit illis magnifica Palatii Principis, & mirifica ibi, & quod epulati sint ad mensam cum illo; & quod postea loquuti sint cum Sapientibus nostris; ac petiit, ut liceat illis etiam vobiscum sociale aliquem sermonem; & accesserunt, & colloquuti sunt; & unus sapiens ex viris

nuptiarum dixit, intelligitis quid significant illa quæ vidistis? dixerunt quod parum; & tunc quæsiverunt illum, cur Sponsus nunc Maritus in tali vestitu fuit; respondit, quod Sponsus nunc Maritus repræsentaverit Dominum, ac Sponsa nunc Uxor repræsentaverit Ecclesiæ, quia Nuptiæ in Cælo repræsentant Conjugium Domini cum Ecclesia; inde est quod super Illius capite esset Cidaris, & ille induit pallio, tunica, & ephodo, sicut Aharon; & quod super Sponsæ nunc Uxoris capite esset Corona, & illa induita Chlamyde sicut Regina; sed cras erunt aliter amicti, quia Repræsentatio hæc modo perfstat hodie. Quæsiverunt iterum, quia Ille repræsentavit Dominum, & Illa Ecclesiæ, cur Illa ad dextram Ejus fedit; respondit sapiens, quia duo sunt quæ faciunt Conjugium Domini & Ecclesiæ, Amor & Sapientia, ac Dominus est Amor, & Ecclesia est Sapientia, & Sapientia ad dextram amoris est; sapit enim homo Ecclesiæ sicut a se, & sicut sapit, recipit amorem a Domino; dextra etiam significat potentiam, & potentia amori est per Sapientiam: sed ut dictum est, post nuptias mutatur repræsentatio, nam tunc Maritus repræsentat Sapientiam, & uxor sapientia ejus Amorem, verum hic Amor non est amor prior, sed est amor secundarius, qui est a Domino uxori per sapientiam mariti; amor Domini, qui est amor prior, est amor sapiendi apud maritum, quare post nuptias, ambo simul, maritus & ejus uxor, repræsentant Ecclesiæ. Quæsiverunt denuo, cur non vos Viri stetistis ad latus Sponsi nunc Mariti, sicut sex Virgines steterunt ad latus Sponsæ nunc Uxoris; respondit sapiens, causa est, quia nos hodie numeramur inter virgines, ac numerus sex significat omnes & completum; at dixerunt, quid hoc, respondit, Virgines significant Ecclesiæ, & Ecclesia est ex utroque sexu, quare etiam nos quoad Ecclesiæ sumus Virgines; quod ita sit, constat ex his in Apocœlypsi „Hi sunt, qui cum mulieribus non inquinati sunt, VIRGINES enim sunt, & sequuntur Agnum quocunque vadit” Cap. XIV: 4. Et quia Virgines significant Ecclesiæ, ideo Dominus assimilavit illam decem VIRGINIBUS invitatis ad nuptias, Matth. Cap. XXIV: 1 seq. & quia per Israelem, Zionem & Hierosolymam, significatur Ecclesia, ideo toties in Verbo dicitur VIRCO ET FILIA ISRAELIS, ZIONIS ET HIEROSOLYMÆ: Dominus, etiam describit Conjugium suum cum Ecclesia his verbis apud Davidem „REGINA AD DEXTRAM TUAM in auro opimo ophiris, de implexis auri vestis ejus, in ACUPICTIS adducetur Regi, VIRGINES POST ILLAM amicæ ejus vident in palatum Regis” Psalm XLV: 10 ad 16. Postea dixerunt, numne conveniens est, ut aliquis Sacerdos adsit & ministret in his, respondit sapiens, hoc in terris est conveniens, non autem in cælis, propter repræsentationem Ipsiœ Domini & Ecclesiæ; hoc in terris non sciunt; at usque apud nos administrat Sacerdos Desponsationes, & Consensum audit, recipit, confirmat & consacrat, Consensus est esseentiale conjugii, & reliqua, quæ sequuntur, sunt ejus formalia.

749. Post hæc Angelus ductor accessit ad sex Virgines, & quoque narravit illis de comitibus suis, & petiit, ut dignarentur illos suo confortio; & accesserunt, sed cum prope erant, subito recesserunt, & ingressæ sunt gynæcum, ubi etiam virgines amicæ illarum erant: hoc viso, Angelus ductor sequutus est illas, & quæsivit, cur absque loquendo cum illis tam subito recesserint; & responderunt, non potuimus appropinquare, & dixit cur hoc, & responderunt, non scimus, sed percepimus aliquid quod repulit & retroduxit nos, ignoscant: & Angelus rediit ad fuos comites, & dixit responsum, & addidit, auguror quod vobis non sit amor sexus castus; in Cælo amamus virgines ex illarum pulchritudine & elegantia morum, & impense amamus illas, sed caste; ad hoc riserunt ejus comites, & dixerunt, recte auguraris, quis potis est videre tales pulchritudines prope, & non aliquid cupere.

750. Post hoc festivum Sodalitum omnes invitati ad nuptias abiverunt, & quoque decem illi Viri cum suo Angelo, erat sera Vespera, & cubitum ibant. In di-

luculo audiverunt Proclamationem, HODIE SABBATHUM, & surrexerunt, & interrogaverunt Angelum, quid illud, respondit, quod sit ad Cultum Dei, qui statim temporibus redit, & a Sacerdotibus proclamatur; peragitur ille in Templis nostris, & perstat circiter binas horas; quare, si lubet, ite mecum, & introducam; & accinxerunt se, & comitati sunt Angelum, & intraverunt: & ecce Templum erat amplum, capax circiter trium millium, semitotundum, scama seu sedilia continua secundum figuram Templi in rotundum circumducta. Pulpitum ante illa paulo retractum a centro; janua post pulpitum a sinistro. Intraverunt decem Viri advenæ cum Angelo ductore suo, & Angelus addixit illis loca ubi federent, dicens illis, quisque qui intrat in Templum, scit suum locum, hoc scit ex insito, nec potest sedere alibi; si alibi, nihil audit & nihil percipit, & quoque turbat ordinem, a quo turbato Sacerdos non inspiratur.

751. Postquam congregati sunt, ascendit Sacerdos pulpitum, & concionabatur sermonem plenum spiritu sapientiae: Concio erat de sanctitate Scripturæ sacræ, & de coniunctione Domini cum utroque Mundo, Spirituali & Naturali, per illam; in illustratione, in qua erat, plene convicit, quod Sanctus ille Liber dictatus sit a Jehovah Domino, & quod inde Ipse sit in illo, adeo ut Ipse sit Sapientia ibi; sed quod Sapientia, quæ est Ipse inibi, sub sensu literæ jaceat recondita, & non aperiatur nisi illis, qui in veris doctrinæ, & simul in bonis vitæ sunt, & sic in Dominio & Dominus in illis: Concioni subjunxit votivam orationem, & descendit. Exeuntibus auditoribus Angelus rogavit Sacerdotem, ut aliqua verba pacis cum decem suis comitibus loqueretur; & accessit ad illos, & colloquebantur per se missæ horæ, & loquebatur de Divina Trinitate, quod illa in Jesu Christo sit, in Quo Plenitudo omnis Divinitatis corporaliter habitat, secundum edictum Apostoli Pauli; & postea de Unione Charitatis & Fidei, sed dixit, de Unione Charitatis & Veritatis, quia Fides est Veritas.

752. Post gratiarum dictionem, abiverunt domum; & ibi dixit illis Angelus, est hodie Tertius dies ab ascensu vestro in hujus Cæli Societatem, & in tres dies præparati estis a Domino ad manendum hic, quare tempus est ut separemur: exuite itaque vestes missas a Principe, ac induite vestras; & cum in his erant, inspirabantur desiderio secedendi, & fecesserunt, & descenderunt, Angelo comitante illos usque ad locum conventus; & ibi Domino gratias egerunt, quod dignatus sit illos beare scientia & inde intelligentia de Gaudiis Cælestibus & de Felicitate æterna.

CAPUT DECIMUM QUARTUM

D E

CONSUMMATIONE SÆCULI: DE ADVENTU DOMINI: ET DE NOVO CÆLO ET NOVA ECCLESIA.

Quod Consummatio sæculi sit ultimum tempus seu finis Ecclesie.

753. In hac Tellure fuerunt plures Ecclesiæ, & omnes successu temporis consummatæ sunt, & post consummationem earum novæ exstiterunt, & sic usque ad hodiernum tempus; consummatio Ecclesiæ fit quando non aliquid Divinum verum supereit, nisi falsificatum aut rejectum, & dum non aliquid genuinum verum est, non potest aliquid genuinum bonum dari, quoniam omne quale boni formatur per vera, est enim bonum essentia veri, & verum est forma boni, & absque forma non datur quale; bonum & verum non possunt plus separari, quam voluntas & intellectus, seu quod idem, quam affectio amoris & cogitatio inde; quapropter dum consummatur verum in Ecclesia, etiam consummatur bonum ibi, & cum hoc fit, tunc Ecclesia finem habet, hoc est, consummatio ejus est.

754. Ecclesia consummatur per varia, imprimis per talia, quæ faciunt ut falso appareat ut verum, & cum illud appareret Verum, tunc Bonum quod in se bonum est, & vocatur bonum spirituale, non amplius datur; bonum, quod tunc creditur bonum, est modo bonum naturale, quod moralis vita producit. Causa, quod verum & una cum illo bonum consummentur, sunt imprimis duo Amores naturales, qui e diametro oppositi sunt binis amoribus spiritualibus, qui vocantur Amor sui & Amor mundi, amor sui dum regnans est, oppositus est amori in Deum, & amor mundi, dum regnans est, oppositus est amori erga proximum; amor sui est sibi Soli bene velle, & non alteri nisi propter se, similiter amor mundi; & illi amores, ubi inescati sunt, se dilatant sicut caro morticina per corpus, & successive consumunt omnia ejus: quod talis amor invaserit Ecclesias, manifeste constat ex Babylonia & ejus descriptione, Gen. XI: 1 ad 9. Esaj. XIII: XIV: XLVII: Jerem. L: & apud Danielem, Cap. II: 31 ad 47. Cap. III: 1 ad 7. seq. Cap. V: Cap. VI: 8 ad fin. Cap. VII: 1 ad 14. Et in Apocalypsi Cap. XVII: & XVIII, utrumque a principio ad finem; quæ se tandem extulit in tantum, ut non modo Divinam Potestatem Domini in se transfulerit, sed etiam summō studio omnes gazas Mundi in se conferre allaboret. Quod similes amores e multis Primoribus Ecclesiæ extra Babyloniam, erumperent, nisi potestas illorum limitata & sic refrænata foret, ex auguriis & apparentiis non ita vanis concludi potest; quid tunc aliud, quam quod homo talis se spectet ut Deum, & Mundum ut Cælum, & quod omne verum Ecclesiæ pervertat; nam ipsum verum quod in se verum est, non cognosci & agnosci potest ab homine mere naturali, nec potest dari illi a Deo, quia eadit in inversum, & fit falsum. Præter hos binos amores sunt adhuc plura